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Norðurá bs. áformar að auka við árlegt magn til urðunar á 
urðunarstaðnum í Stekkjarvík í landi Sölvabakka, Blönduósi úr 21.000 
tonnum af heimilis- og rekstrarúrgangi á ári hverju í 30.000 tonn, eða 
um samtals 9.000 tonn á ári. Ekki er um að ræða aukningu á 
heildarmagni urðaðs úrgangs í Stekkjarvík, sem eftir sem áður er 
áætlaður 630.000 tonn í lok rekstrartímans, árið 2038. 
Urðunarstaðurinn tók til starfa 2011 og gilt starfsleyfi heimilar nú urðun 
á allt að 21 þús. tonnum af almennum úrgangi árlega. Í gildi er 
upprunalegt mat á umhverfisáhrifum fyrir urðunarstaðinn sem 
samþykkt var árið 2010, þar sem heildarmagn urðaðs úrgangs í 
Stekkjarvík eru 630.000 tonn. Samkvæmt lögum nr. 106/2000 um mat á 
umhverfisáhrifum er aukning um 9.000 tonn á ári matsskyld og því er 
gert nýtt mat á umhverfisáhrifum, þar sem áhrif aukningarinnar eru 
metin. 

Í nýrri frummatsskýrslu verður stuðst við fyrra mat, og lagt mat á 
eftirfarandi þætti: Landslag og sjónræn áhrif; loft og hætta - gasmyndun; 
loft ς lyktarmál; vatn og jarðvegur, þ.m.t. sigvatn; hljóðvist; hreinlæti ς 
fok úrgangs og annarra efna; hreinlæti og hætta ς fuglar og meindýr; 
samfélag og umferð. Gerð verður grein fyrir breytingum frá fyrra mati, og 
fjallað um áhættu út frá reynslu af núverandi starfsemi, 
mótvægisaðgerðir vegna áhrifa lagðar til eftir því sem við á og fjallað um 
vöktunaráætlun urðunarstaðarins. Í fyrri matsskýrslu var auk þess fjallað 
um fuglalíf, gróðurfar, fornleifar, landnotkun á svæðinu, útivist, 
ferðamennsku, samgöngur eða svæði á náttúruminjaskrá eða í 
náttúruverndaráætlun, en þar sem ekki er talið að áhrif aukinnar urðunar 
hafi viðbótaráhrif á þessa þætti umfram það sem orðið er með núverandi 
rekstri urðunarstaðarins, verður ekki fjallað um þá í nýrri 
frummatsskýrslu. 
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1 INNGANGUR 

1.1 Almennt 

Byggðasamlagið Norðurá bs áformar að auka við urðun á urðunarstaðnum í Stekkjarvík í landi 

Sölvabakka, Blönduósi úr 21.000 tonnum af heimilis- og rekstrarúrgangi á ári hverju í 30.000 tonn, sem 

samsvarar aukningu um samtals 9.000 tonn á ári. Ekki er um að ræða aukningu á heildarmagni urðaðs 

úrgangs í Stekkjarvík, sem eftir sem áður er áætlaður 630.000 tonn í lok rekstartímans árið 2038. 

 

MYND 1 Yfirlitsmynd af urðunarstaðnum í Stekkjarvík, Blönduósi. Tekið af heimasíðu Stekkjarvíkur [1]. 

Urðunarstaðurinn í Stekkjarvík (sjá mynd 1) tók til starfa í ársbyrjun 2011 og í gildi til ársins 2026 er 

starfsleyfi fyrir urðun af allt að 21 þús. tonnum árlega. Urðunarstaðurinn er á um 30 ha. leigulandi úr 

jörðinni Sölvabakka og er þar að finna urðunarhólf, þjónustuhús, þjónustuplan og 100 tonna bílavog 

og vélaskemmu, sigvatnshreinisvirki, gasmæli- og brennslustöð auk jarðefnahauga. Sérstakt 

urðunarhólf er fyrir sláturúrgang og dýrahræ en sá úrgangsflokkur er urðaður sérstaklega. 

Byggðasamlagið er samvinnuverkefni sveitarfélaga í Skagafirði og Austur-Húnavatnssýslu en 

þjónustusvæði urðunarstaðarins er nær allt Norðurland, allt frá Húnaþingi vestra austur í Norðurþing. 

Upphaflega átti urðunarstaðurinn að taka við úrgangi frá sex sveitarfélögum í Skagafirði og Austur 

Húnavatnssýslum og mögulega Eyjafjarðarsvæði, allt að 21.000 tonnum á ári, en nú tekur hann við 

úrgangi frá öllum sveitarfélögum á Norðurlandi, frá Öxarfirði vestur til Hrútafjarðar sem skýrir að mestu 

þörfina fyrir aukna urðun. Almennur úrgangur frá heimilum hefur ekki verið að aukast undanfarið en 

aukning hefur verið í grófum úrgangi að hluta frá heimilum og að hluta frá ýmsum rekstri eða 

uppbyggingu. Nokkuð erfitt getur verið að segja til um hver þróunin muni verða en líklega mun magn 

frá þessu svæði vaxa hægt í nokkur ár en svo fara minnkandi vegna aukinnar flokkunar og kröfu um 
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endurvinnslu. Í skýrslu um mat á umhverfisáhrifum frá því árið 2010 var gengið út frá því að mesta 

mögulega heildarmagn urðunar á 30 ára rekstrartíma yrði 630.000 tonn eða alls um 1.260.000 m3. 

Verið er að vinna áætlun um aukna urðun, sem birt verður með frummatsskýrslu, en framkvæmdaraðili 

gerir ekki ráð fyrir að heildarmagn úrgangs á rekstrartíma urðunarstaðar aukist umfram það magn. 

1.1.1 Nýtt mat á umhverfisáhrifum með aukinni urðun 

Áður en framkvæmdir hófust við urðunarstaðinn var gert mat á umhverfisáhrifum urðunar á allt að 

21.000 tonnum af almennum úrgangi á ári að Sölvabakka, sem samþykkt var snemma árs 2010. Það 

mat er enn í gildi. Í því er gert ráð fyrir heildar urðun á 630.000 tonnum af úrgangi fram til ársins 2038. 

Ekki er um að ræða aukningu á heildarmagni urðaðs úrgangs í Stekkjarvík, sem eftir sem áður er 

áætlaður 630.000 t í lok rekstartímans árið 2038, þó komi til árlegrar aukningar. 

Í lögum nr. 106/2000 um mat á umhverfisáhrifum er förgun úrgangs þannig tilgreind í tölulið 11.02: 

Förgunarstöðvar þar sem spilliefni eru brennd, meðhöndluð með efnum eða urðuð. Aðrar 

förgunarstöðvar úrgangs sem meðhöndla meira en 500 tonn af úrgangi á ári. Töluliður 11.02 fellur í 

flokk A, en í því felst að framkvæmdin þarf að gangast undir mat á umhverfisáhrifum. 

Í sömu lögum er jafnframt að finna ákvæði um viðbætur eða breytingar á framkvæmdum. í tölulið 

13.01 segir: Allar breytingar eða viðbætur við framkvæmdir sem tilgreindar eru í flokki A þegar 

breytingin eða viðbótin sjálf fer yfir þau viðmið sem flokkur A setur. Níu þúsund tonna aukning er meira 

en viðmiðunarmörk í tölulið 11.02 í lögum um mat á umhverfisáhrifum og fer því yfir þau mörk sem 

tilgreind eru í tölulið 13.01 við lögin. Því fellur aukning á urðun í Stekkjarvík undir tölulið 13.01 í 1. 

viðauka við lög um mat á umhverfisáhrifum og gengst því aukningin undir mat á umhverfisáhrifum 

samkvæmt 5. gr. laga nr. 106/2000 um mat á umhverfisáhrifum. 

Því þarf að gera nýtt mat á umhverfisáhrifum með aukningu, en stuðst er við eldra matið og vísað í það 

eftir því sem við á. Búið er að sækja um nýtt starfsleyfi fyrir aukinni urðun til Umhverfisstofnunar,sem 

unnt verður að vinna og gefa út þegar mati á umhverfisáhrifum er lokið og álit Skipulagsstofnunar liggur 

fyrir. 

Norðurá bs. hefur falið EFLU verkfræðistofu að hafa umsjón með mati á umhverfisáhrifum. 

Í þessu skjali eru birt tillaga að matsáætlun, í samræmi við 16. gr. reglugerðar nr. 660/2015 um mat á 

umhverfisáhrifum. 

1.1.2 Tilgangur með tillögu að matsáætlun 

Matsáætlun er verkáætlun matsvinnunnar. Matsáætlunin er birt og kynnt áður en eiginleg matsvinna 

hefst, svo allir geti komið á framfæri athugasemdum sínum við efnistök og áherslur matsvinnunnar. Í 

þessari að tillögu að matsáætlun er grein gerð fyrir framkvæmdinni, framkvæmda- og áhrifasvæði 

hennar og kynntir eru þeir þættir framkvæmdarinnar sem talið er að leggja þurfti mesta áherslu á í 

mati á umhverfisáhrifum. Einnig er fjallað um þau gögn sem eru fyrir hendi og byggja á athugunum 

framkvæmdaraðila í tengslum við fyrra mat á umhverfisáhrifum fyrir urðunarstaðinn og vöktun á 

rekstartíma. Í tillögu að matsáætlun er því jafnframt lýst hvernig staðið verði að mati á áhrifum. Að 
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lokum er fjallað um undirbúning framkvæmdarinnar og um kynningu og samráð við væntanlega 

umsagnar- og hagsmunaaðila, svo og almenning, við gerð skýrslu um mat á umhverfisáhrifum. 

1.1.3 Yfirlit yfir matsferlið 

Aðferðin sem beitt er við mat á umhverfisáhrifum er í samræmi við lög um mat á umhverfisáhrifum nr. 

106/2000 m.s.br. [1] og reglugerð nr. 660/2015 [2]. Mynd 2 sýnir gefur yfirlit yfir matsferlið. Nánari 

upplýsingar um matsferlið má finna á vef Skipulagsstofnunar, www.skipulag.is.  

 

MYND 2 Ferli mats á umhverfisáhrifum skv. lögum nr. 106/2000 m.s.br 

1.1.4 Tímaáætlun matferlis og framkvæmda 

Tillaga að matsætlun er send til Skipulagsstofnunar í mars 2019. Stefnt er að því að frummatsskýrsla sé 

send inn til meðferðar Skipulagsstofnunar sumarið 2019 og að álit Skipulagsstofnunar á matsskýrslu 

geti legið fyrir snemma veturs 2019. Stefnt er að því hægt verði að hefjast handa við aukna urðun 

snemma árs 2020. 

http://www.skipulag.is/


 

10 

2 STAÐHÆTTIR, SKIPULAG OG GILDANDI LEYFI 

2.1 Staðsetning og staðhættir 

Urðunarstaðurinn í Stekkjarvík er á um 30 ha svæði að öllu leyti í landi Sölvabakka í Refasveit, 

Blönduósbæ. Svæðið er um 600 m norður af Sölvabakka þar sem styst er, og 1.200 m þar sem lengst 

er, og liggur í um 60 m fjarlægð frá sjó. Urðunarstaðurinn er á sléttum mel sem hallar lítillega í átt til 

sjávar en neðst á svæðinu eru brattar malar- og leirbrekkur sem ná niður í fjöru. Um 5 km sjónlína er 

að Blönduósi og eru sjö bæir í innan við 3 km sjónlínu frá svæðinu [3].  

Norðurá leigir landið í Stekkjarvík af landeigendum Sölvabakka og gildir leigusamningurinn til ársins 

2038. Urðað hefur verið á svæðinu síðan 2011. 

 

MYND 3 Urðunarstaðurinn í Stekkjarvík í landi Sölvabakka. Mynd tekin af heimasíðu Stekkjarvíkur [1]. 
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MYND 4 Urðunarstaðurinn og bærinn Sölvabakki. 560 m eru frá urðunarstaðnum að íbúðarhúsi á Sölvabakka. Mynd tekin 
af vef Loftmynda, með leyfi Blönduósbæjar. 

2.1.1 Fyrirliggjandi skipulagsáætlanir 

Í fyrri matsskýrslu er vísað í Svæðisskipulag Austur-Húnavatnssýslu 2004-2016. Það hefur nú verið fellt 

úr gildi. 

Skv. aðalskipulagi Blönduósbæjar 2010-2030 er gert ráð fyrir sorpförgunarsvæði í Stekkjarvík í landi 

Sölvabakka í Refasveit [4, 5]. Deiliskipulag urðunarstaðarins er aðgengilegt inni á skipulagsvefsjá 

Skipulagsstofnunar, og má einnig sjá í viðauka 1 [3]. Það var samþykkt árið 2015 og í því er gert ráð fyrir 

urðun á allt að 21.000 tonnum árlega. Gert er ráð fyrir að svæðinu verði skilað í svipuðu ástandi 

útlitslega og það var áður en urðun hófst, en að höfðu samráði við landeiganda getur komið til 

landmótunar á lóð með uppgrafið efni náist ekki að nýta það allt. 

Samráð verður haft við sveitarfélagið vegna skipulagsmála. 
























